
Programmablauf

12:30 Uhr Eintreffen der Teilnehmer

13:00 Uhr Begrüßung und Einführung 
  Dr. Peter Kurz, Oberbürgermeister a. D,  Mannheim, Verbandsratsvorsitzender vhw e. V., Mannheim

13:10 Uhr Entscheidend is’ auf’m Platz: Politik zwischen Zukunftsorientierung und Gegenwartsbezug
  Prof. Dr. Armin Nassehi, Lehrstuhlinhaber Institut für Soziologie, Ludwig-Maximilians-Universität München

13:40 Uhr Mehr Lösungsorientierung mit weniger …  oder anderem Personal?
  Prof. Dr. Jürgen Kegelmann, Professor für Verwaltungsmanagement, Hochschule Kehl

14:00 Uhr Der Verwaltungsmensch der Zukunft
  Moderierte Diskussionsrunde u. a. mit: 
  Albert Geiger, ehem. Fachbereichsleitung Bürgerbüro Bauen und Referatsleitung 
  Nachhaltige Stadtentwicklung, Stadt Ludwigsburg
  Prof. Dr. Jürgen Kegelmann, Professor für Verwaltungsmanagement, Hochschule Kehl
  MODERATION: Henning Dettleff, Zweiter Vorstand vhw e. V.

14:50 Uhr Kaffeepause

15:30 Uhr Vom Umkrempeln der Stadt: Die Planungshoheit der Kommunen  zwischen 
  Gestaltungsengpässen und Transformationserfordernissen
  Stefan Thabe, Stadtrat Stadt Herne

15:50 Uhr Von kleinen Schritten und großen Hindernissen
  Moderierte Diskussionsrunde mit:
   Matthias zu Eicken, Leiter Wohnungs- und Stadtentwicklungspolitik Haus & Grund
  Monika Thomas, Staatsrätin der Hamburger Behörde für Stadtentwicklung und Wohnen und 
  Wohnungsbaukoordinatorin des Hamburger Senats
   Dr. Brigitta Ziegenbein, Leiterin des Stadtplanungsamtes, Stadt Leipzig
  Stefan Thabe, Stadtrat Stadt Herne
  MODERATION: Petra Voßebürger, Beraterin und Moderatorin, IKU_Die Dialoggestalter

16:40 Uhr Fazit und Ausblick
  Prof. Dr. Jürgen Aring, Erster Vorstand vhw e. V., Berlin

  anschl. bis 20:00 Uhr Netzwerken und Austausch

TAGESMODERATION: Petra Voßebürger, Beraterin und Moderatorin, IKU_Die Dialoggestalter
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Entscheidend is’ auf’m Platz

Monika Thomas
Staatsrätin a. D. der Hamburger Behörde 
für Stadtentwicklung und Wohnen und 
Wohnungsbaukoordinatorin des Hamburger 
Senats

©bsw_Bina Engel

MODERATION

Henning Dettleff 
Zweiter Vorstand vhw e. V.

©Bildschön_Trenkel

MODERATION

Petra Voßebürger 
Beraterin und Moderatorin, 
IKU_Die Dialoggestalter

©IKU GmbH

Prof. Dr. Jürgen Aring
Erster Vorstand vhw e. V., Berlin

©Bildschön_Trenkel

Stadtrat Stefan Thabe
Beigeordneter für Umwelt, Planung, 
Bau und Vermessung

©Frank Dieper, Stadt Herne 

Albert Geiger
ehem. Fachbereichsleitung Bürgerbüro Bauen 
und Referatsleitung Nachhaltige Stadtentwicklung, 
Kommunalentwickler, Coach und Dozent an den 
Hochschulen für öffentliche Verwaltung Ludwigsburg 
und Kehl, Stadt Ludwigsburg

©A. Geiger

Prof. Dr. Armin Nassehi 
Lehrstuhlinhaber Institut für Soziologie, 
Ludwig-Maximilians-Universität München

©Hans-Günther Kaufmann

Dr. Peter Kurz
Oberbürgermeister a. D,  Mannheim, 
Verbandsratsvorsitzender vhw e. V., Mannheim

©Daniel Lukac ©Hoffotografen 

Matthias zu Eicken
Leiter Wohnungs- und 
Stadtentwicklungspolitik Haus & Grund

Prof. Dr. Jürgen Kegelmann
Professor für Verwaltungsmanagement, 
Hochschule Kehl

©Prof. Dr. J. Kegelmann ©Fotostudio-Wasmund

Dr.-Ing. Brigitta Ziegenbein
Leiterin des Stadtplanungsamtes 
Stadt Leipzig


